
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364} 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: infoicomune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI 

Determinazione n. 230/GF03 del 17 dicembre 2025 

Oggetto: Copertura assicurativa per la circolazione dei veicoli a motore in 
dotazione all’ente (R.C. Auto Libro Matricola). Estensione del 
contratto UnipolSai per l’anno 2026 - Impegno della spesa. CIG 
B9ACAAOESC. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto 
e il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 28/02/2025, 

deliberazione n. 07, dichiarata immediatamente eseguibile; 

* il decreto sindacale n. 125 del 28/06/2024 di attribuzione delle nomine dei Responsabili di 

servizio dell‘ente; 

« il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta 

comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

* il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei responsabili dei 
servizi; 

« il Regolamento comunale di contabilitd, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in data 
18/03/2016 e ss.mm.i.; 

+ il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10/10/2012, 
n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con deliberazione consigliare n. 04 
del 21/03/2013; 

Richiamata la determinazione n. 020/CF02/24.03.2021 del Servizio Economico-Finanziario 
concernente l'affidamento dell'incarico di brokeraggio e assistenza in campo assicurativo alla Nord 
Broker Srl di Darfo B.T. per il quinquennio 2021-2026; 

Atteso che in conseguenza dell'incarico conferito, alla Nord Broker Srl & affidata la consulenza 
tecnica e la gestione amministrativa dei contratti assicurativi del Comune di Vezza d’Oglio, cosi come 
stabilito dal disciplinare d‘incarico sottoscritto in sede di offerta ed allegato alla procedura ID n. 
136162773, esperita attraverso la piattaforma informatica SinTel / Aria di Regione Lombardia; 

Richiamate le proprie determinazioni n. 185/CF03/22.12.2020, n. 220/CF03/22.12.2021, n. 

183/GF03/22.12.2022 e n. 249/GF03/30.12.2023 concernente |'attivazione del contratto UnipolSai 
“R.C. Auto Libro Matricola” per la copertura assicurativa dei veicoli a motore in dotazione all‘ente; 

Preso atto che il suddetto contratto stipulato con I’Agenzia generale Moretto Assicurazioni Srl di 
Bergamo giunge a scadenza il 31/12/2025 e che, pertanto, è necessaric provvedere ad attivare 

nuovo contratto annuo per la copertura assicurativa della responsabilitda civile derivante dalla 
circolazione dei veicoli a motore di proprieta dell’ente; 

Appurato che la spesa da sostenere per l'appalto di cui trattasi & inferiore all'importo di € 40.000,00 
{premio annuo 2026 pari ad € 2.932,00); 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 



Visto nello specifico l’art 50 del Decreto legislativo di cui sopra, comma 1, lettera b che prevede 

la facoltà di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalta stazione appaltante; 

Dato atto altresì che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede: 

« l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

di qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 

della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

« l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 soltanto 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000,00 euro e al di sotto della 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2, 

D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 95/2012, dall'art. 1, c. 502 della L. 208/2015 e dal c. 

130, art. 1, L. 145/2018); 

Verificato che non risultano esservi convenzioni attive, né offerte quotate sulle piattaforme di 

acquisto elettronico (Consip ministeriale e ARCA regionale) per i servizi assicurativi relativi alla R.C. 

Auto (responsabilitd civile); gli unici servizi assicurativi offerti dal mercato elettronico riguardano 

coperture temporanee in occasione di eventi ed interventi manutentivi; 

Considerato: 
. che in funzione dell’lurgente necessita di dotare il Comune di una copertura assicurativa della 

responsabilita civile derivante dalla circolazione dei veicoll a motore di proprieta dell’'ente, si è 

provveduto a richiedere alla Nord Broker Srl di attivarsi nei confronti della compagnia UnipolSai 

al fine di ottenere I'estensione dell’attuale polizza assicurativa per l'anno 2026, alle medesime 

condizioni economiche e contrattuali; 

. che la Nord Broker S.rl. ha comunicato la disponibilitd dell’Agenzia Generale Moretto 

Assicurazioni Srl ad estendere, anche per I'anno 2026, I'attuale contratto assicurativo “"R.C. Auto 

Libro Matricola” verso un premio annuo lordo di € 2.932,00; 

Considerata la proposta delta suddetta Compagnia assicuratrice congrua e meritevole di essere 

accolta nei termini sopra enunciati; 

Ritenuto di attivare la copertura assicurativa UnipolSai “R.C. Auto Libro Matricola” per un ulteriore 

anno; 

Richiamati infine il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato concernente la contabilita 

finanziaria, allegato 4/2, il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tuite le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando I'obbligazione & perfezionata, con imputazione all’'esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

Vista la dotazione di spesa dei capitoli di cui in parte dispositiva; 

Attestata con la firma del presente atto la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai fini del controllo di cui all‘articolo 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, 

come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

DETERMINA 

1. di affidare il servizio assicurativo della responsabilita civile “Auto Libro Matricola” per gli 

autocarri, le autovetture e le macchine operatrici comunali, alla Compagnia Assicuratrice UNIPOL 

Assicurazioni S.p.a - Moretto Assicurazioni Srl di Bergamo (Cod. agenzia: 1867), per il tramite 

della Nord Broker Srl di Darfo B.T., alle condizioni formulate comportanti un premio annuo lordo 

complessivo di € 2.932,00 per l'anno 2026; 

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 



che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’ente la necessaria 

copertura assicurativa per la circolazione dei veicoli a motore comunali, mentre I'oggetto del 
contratto è l’attivazione, per l'anno 2026, di polizza assicurativa della responsabilità civile 
“auto libro matricola” per n. 6 veicoli; 

che la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, trattandosi di servizio 

rientrante nei limiti stabiliti dall'articolo 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione di polizza cumulativa, secondo I'uso 

della pratica assicurativa; 

- che ai sensi dellart. 3 della Legge n. 136/2010 saranno assunti gli obblighi di tracciabilità 

finanziaria; 

3. di impegnare a favore della Nord Broker Srl di Darfo B.T., la complessiva spesa di € 2.932,00 
da imputare al bilancio di previsione 2025/2027 - rispettivamente ai capitoli 10105110/3, e 

11005110/1 dell’annualita 2026, ai sensi dellart. 6, comma a) del D.Lgs. 267/2000 (spesa 

necessaria a garantire la continuita dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, non 

rinviabile stante la scadenza imminente) come segue: 

Missione | 01 | Programma | 05 | Titolo | 1 | Macroaggregato | 10 | UEB | 01.05.110 
Esercizio Oggetto specifico Importo 

2026 Copertura RCA Panda i € 262,00 

Missione | 10 | Programma | 05 | Titolo | 1 | Macroaggregato | 10 | UEB | 10.05.110 
Esercizio Oggetto specifico Importo 

2026 Ù Copertura RCA mezzi operativi € 2.670,00 

4. di liquidare alla Nord Broker Srl di Darfo B.T., a semplice richiesta, la spesa di € 2.932,00 a 
saldo dei premi assicurativi dovuti per l’anno 2026 sulla polizza cumulativa sopramenzionata; 

5. di dare atto: 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente, sara sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi in calce alla 
presente mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 

finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 5, 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000 e del Regolamento di contabilita comunale, dara esecutivitd al presente atto 

determinativo; 

ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 30 giorni dall'ultimo 
di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

6. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco e al Segretario comunale. 

Vezza d‘Oglio, lì 17 dicembre 2025 
Il Resporjsabile del servizio 

(G) rini Dott. Fabio) 

&/QQLLLLI 



Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell'art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dellart. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alla disponibilitd degli stanziamenti del bilancio e 

l'assunzione dei seguenti impegni contabili, registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 come segue: 

Impegno Importo Capitolo esercizio 

’ 290 € 262,00 | 10105110/3 2026 

291 € 2.670,00 11005110/1 2026 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

K FAVOREVOLE O NON FAVOREVOLE 

è autorizzata l'esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Vezza d'Oglio, lì 17/12/2025 
Il Responsabile| del servizio finanziari 

(Dott. 0 Gregprim) 

Referto di pubblicazione 

N° 
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

1l sottoscritto responsabile del servizio amministrativo ed affari generali, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet 

istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, c mrgì 1 mla legge 18 
giugno Î B,ZUZB 69) per quindici giorni consecutivi dal 2 Ìq G 2 al 

n ¢ Î 3 

Dalla residenza comunale., li … 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Gregolini Dott. Fabio) 

élq‘ 


		2026-01-24T10:35:09+0000
	Anna Donati




